ПРОТОКОЛ № 3

очередного заседания антитеррористической комиссии муниципального
 образования город Донской

от 18 декабря 2024 года

Время проведения: 11 час. 00 мин                                         Место проведения: зал
                                                                                                  заседаний администрации

МО город Донской
Присутствовали: члены антитеррористической комиссии, приглашенные.                                         (Списки прилагаются).

Повестка дня:

     1. О состоянии готовности муниципальных субъектов профилактики к реагированию на угрозы возникновения массовых антиобщественных проявлений, способных провести к совершению терактов.
                                 ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

Открыл заседание глава администрации муниципального образования город Донской, председатель антитеррористической комиссии С.Г. Кулик.
По первому вопросу - О состоянии готовности муниципальных субъектов профилактики к реагированию на угрозы возникновения массовых антиобщественных проявлений, способных провести к совершению терактов заслушали - заместителя начальника ОМВД России по г. Донской майор полиции - Приходько Антона Дмитриевича и старшего инженера ГОВ и ЭИТСО и Б, капитана полиции – Блинова Дениса Николаевича
Заслушав доклады по данным вопросам, антитеррористическая комиссия муниципального образования город Донской РЕШИЛА:
Информацию заместителя начальника ОМВД России по г. Донской майор полиции - Приходько Антона Дмитриевича и старшего инженера ГОВ и ЭИТСО и Б, капитана полиции – Блинова Дениса Николаевича принять к сведению.
По  вопросу повестки дня:
1. Рекомендовать ОМВД России по городу Донской (Сидоров Е.А.)
1.1. Обеспечить готовность подчиненных подразделений к незамедлительному реагированию, в случае осложнения оперативной обстановки, на сообщения об актах терроризма, предусмотреть необходимые резервы сил и средств.

             Срок исполнения: постоянно.

1.2. Своевременно информировать антитеррористическую комиссию муниципального образования город Донской о выявленных угрозах безопасности для принятия совместных мер по их предупреждению, обеспечению безопасности в местах массового нахождения граждан, оказанию необходимой помощи правоохранительным органам.

Срок исполнения: постоянно
 1.3.  Осуществлять сопровождение и своевременный обмен антитеррористической оперативной значимой информацией.

   Срок исполнения: постоянно.
1.4. Проводить с членами семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью, бесед по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, а также оказания указанным лицам социальной, психологической, и правовой помощи при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов.

Срок исполнения: постоянно.
1.5. Организовать работы по доведению лицам, прибывающим из стран повышенной террористической активностью для временного проживания и осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя  России с привлечением работодателей, представителей религиозных и общественных организаций.

Срок исполнения: постоянно.
 1.6. Отрабатывать все поступающие сигналы от жителей МО город Донской на предмет обнаружения подозрительных групп граждан и предметов, представляющих потенциальную террористическую опасность.
          2. Рекомендовать руководителям объектов экономики  города Донской, директорам управляющих и ресурсоснабжающих компаний, начальникам ЖЭУ:

          2.1. Провести дополнительные инструктажи с работниками ваших организаций на антитеррористическую тематику, обратить внимание на серьезность обстановки в связи с прибытием беженцев с Украины.
          2.2. Усилить бдительность служб, осуществляющих охранную деятельность подведомственных объектов, увеличить частоту и продолжительность обходов территории (не менее 1 раза в час).
                  Срок исполнения: постоянно
           2.3. О замеченном подозрительном поведении граждан (группы граждан), немедленно сообщать в ОМВД России по городу Донской и отделение ФСБ.
                   Срок исполнения: постоянно
            2.4. При уборке подъездов обращать внимание на нахождение посторонних предметов, антиправительственных надписей и т.д., совместно со слесарями проверять целостность замков на чердаках и подвалах.
3. Отделу ГО и ЧС, охраны окружающей среды и мобилизационной подготовки администрации муниципального образования город Донской (И.В. Стрелков).
3.1.  Принимать меры к обеспечению своевременного информирования населения через средства массовой информации о прогнозируемых (возникших) чрезвычайных ситуациях и пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты.

   Срок исполнения: постоянно
3.2. Организовывать, в том числе с задействованием возможностей средств массовой информации и средств наружной рекламы, разъяснительную работу среди населения о действиях при обнаружении взрывчатых веществ, взрывных устройств и подозрительных предметов с учетом разработанных аппаратом антитеррористической комиссией муниципального образования методических рекомендаций.

Срок исполнения: постоянно
3.3. Уточнить расчеты сил и средств МЗ РСЧС, номенклатуру и объем муниципальных и объектовых резервов материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения населения.

Срок исполнения: до 30.12.2024г.
3.4. Проверить систему оповещения руководящего состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и антитеррористической комиссии муниципального образования город Донской.

Срок исполнения: до 30.12.2024г.
 3.5. Довести до правообладателей мест с массовым пребыванием людей, а также организаторов массовых мероприятий обязательность неукоснительного соблюдения требований, утвержденных постановлениями правительства РФ № 272 от 25.03.2015 года и                             № 353 от 18.04.2017 года, а также выработать дополнительные меры, направленные на повышение антитеррористической защищенности мест с массовым пребывание людей.
Срок исполнения: до 30.12.2024г.
4. Комитету по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования город Донской (Мондраева Т.А.),
4.1. Продолжить работу по распространению памяток о мерах по профилактике терроризма и экстремизма внутри жилых помещений, на собраниях КТОС и на родительских собраниях в школах.
       Срок исполнения: постоянно
5. Председателю комитета экономического развития и предпринимательства  (Твердюков Р.А.)  совместно с ОМВД России по г. Донской (Сидоров Е.А.)
5.1. Усилить бдительность по обнаружению посторонних предметов вблизи торговых точек, палаток, магазинов и т.д. при обнаружении немедленно оповестить МКУ «ЕДДС МО г. Донской» по т. 5-96-06.
6..Председателю комитета по делопроизводству и обращению граждан и информационным технологиям (Яблонцева И.В.)
Разместить информацию на сайте АМО г. Донской в СМИ на тему усиления бдительности граждан к  телефонному и интернетированному  мошенничеству и прокрутить видеоролик на местном телевидении.

7. Председателю комитета по образованию (Воложанина Е.Е.)

7.1.Усилить бдительность по обнаружению посторонних предметов вблизи школ, детских садов. Провести инструктаж по  работе учащихся с вредоносными сайтами и различными ссылками и возможными последствиями после работе с ними.
 Информацию по исполнению поручений представлять в антитеррористическую комиссию муниципального образования город Донской (отдел ГО и ЧС, ООС  администрации муниципального образования город Донской, тел. 5-49-02, эл. почта: gochs_amo. donskoy@tularegion.org) согласно установленным срокам.

Контроль за исполнением решения комиссии оставляю за собой.
   Председатель антитеррористической
комиссии муниципального образования

              город Донской
                                                          С.Г. Кулик
    Секретарь антитеррористической
                          комиссии муниципального образования

            город Донской                                                                                    И.В. Стрелков